



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月10日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|------|-------|-------|-------|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 23,658 | △11.4 | 932 | 286.0 | 1,005 | 443.5 | △80 | — |
| 2020年3月期第3四半期 | 26,711 | △14.3 | 241 | △88.9 | 184 | △91.4 | △2,713 | — |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △150百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 △3,539百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | △3.70 | — |
| 2020年3月期第3四半期 | △124.61 | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 24,299 | 11,553 | 47.4 |
| 2020年3月期 | 25,576 | 11,747 | 45.8 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 11,515百万円 2020年3月期 11,703百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | 2.00 | 2.00 |
| 2021年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|-------|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 32,000 | △9.5 | 1,380 | 65.1 | 1,430 | 100.6 | 170 | — | 7.79 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(2021年2月10日)公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2021年3月期3Q | 22,122,400 株 | 2020年3月期 | 22,122,400 株 |
| 2021年3月期3Q | 306,006 株 | 2020年3月期 | 312,806 株 |
| 2021年3月期3Q | 21,812,633 株 | 2020年3月期3Q | 21,779,569 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |
| (重要な後発事象) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症（以下、「COVID-19」）拡大に伴って発令された各種政策の効果から、世界経済に持ち直しの動きがみられていましたが、感染再拡大を受けた度重なる都市封鎖などで再び経済活動は停滞しました。日本においても、徐々に持ち直しの動きがみられたものの、断続的に感染が再拡大するなか、雇用所得環境の悪化を受けて個人消費の回復が足踏みするなど、先行きの見通しが困難な状況が続いております。一方で、中国においては、いち早く経済活動が再開され、景気は回復基調にあります。

このような環境のなかで当社グループは、2020年4月よりスタートした中期経営計画「バリュークリエーション2020Plus」において、「販売5極体制の確立」「お客様目線を重視した営業力の強化」「グローバル生産体制の最適化とR&D強化」及び「働き方改革と人材育成」の4つの重点経営課題へ取組んでおり、お客様ニーズに沿った新商品の発売開始などの成果を上げております。

経営成績に目を向けますと、COVID-19拡大による個人消費の低迷等を背景として、当社グループにおいて売上構成比の高い自動車関連の受注低迷が継続したこともあり、全ての地域において前年同期実績を下回る売上となりました。

この結果、国内売上高は8,950百万円（前年同期比18.5%減）、中国売上高は12,385百万円（前年同期比3.1%減）、東南アジア地域の売上高は997百万円（前年同期比12.7%減）、欧米他地域の売上高は1,325百万円（前年同期比27.0%減）となり、連結売上高は23,658百万円（前年同期比11.4%減）となりました。

また、業種別においても、在宅勤務の広がりによるパソコン周辺機器の需要拡大などで復調傾向にある電子部品・半導体関連を除き、全ての業種で前年同期実績を下回る結果となりました。自動車関連は10,059百万円（前年同期比14.4%減）、電子部品・半導体関連は4,536百万円（前年同期比1.1%増）、家電・精密機器関連は2,848百万円（前年同期比13.8%減）、その他は6,213百万円（前年同期比13.3%減）となりました。

利益面につきましては、売上は大幅に減少したものの、前連結会計年度の減損損失計上による減価償却費の減額に加え、当社グループ全体で経費削減等に取り組んだことから、営業利益は932百万円（前年同期比286.0%増）、経常利益は1,005百万円（前年同期比443.5%増）、主として第2四半期の国内工場等における減損損失計上により、親会社株主に帰属する四半期純損失は80百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2,713百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は24,299百万円となり、前連結会計年度末（2020年3月末）と比較し1,277百万円の減少となりました。これは、主として減損損失計上に伴う有形固定資産の減少及び売上債権の減少等によるものであります。

総負債は12,745百万円となり、前連結会計年度末（2020年3月末）と比較し1,083百万円の減少となりました。これは、主として長期借入金及び仕入債務の減少等によるものであります。

純資産は11,553百万円となり、前連結会計年度末（2020年3月末）と比較し193百万円の減少となりました。これは、主として為替換算調整勘定の減少及び親会社株主に帰属する四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、2020年11月11日に公表いたしました予想値を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年2月10日）公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,389,759 | 3,976,065 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,942,707 | 9,454,365 |
| 商品及び製品 | 2,191,264 | 2,041,135 |
| 仕掛品 | 484,438 | 452,188 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,553,557 | 1,431,959 |
| その他 | 298,477 | 345,270 |
| 貸倒引当金 | △67,857 | △52,901 |
| 流動資産合計 | 17,792,346 | 17,648,082 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,404,925 | 5,307,926 |
| 減価償却累計額 | △3,676,054 | △3,769,071 |
| 建物及び構築物（純額） | 1,728,870 | 1,538,854 |
| 機械装置及び運搬具 | 15,042,901 | 14,603,210 |
| 減価償却累計額 | △11,207,906 | △11,358,506 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 3,834,994 | 3,244,704 |
| 工具、器具及び備品 | 2,300,451 | 2,261,988 |
| 減価償却累計額 | △1,791,757 | △1,873,932 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 508,693 | 388,055 |
| 土地 | 777,085 | 775,056 |
| 建設仮勘定 | 231,284 | 65,663 |
| その他 | 137,870 | 329,305 |
| 減価償却累計額 | △83,841 | △130,749 |
| その他（純額） | 54,028 | 198,555 |
| 有形固定資産合計 | 7,134,957 | 6,210,890 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 344,685 | 173,998 |
| 無形固定資産合計 | 344,685 | 173,998 |
| 投資その他の資産 | | |
| 退職給付に係る資産 | — | 2,792 |
| 投資その他の資産 | 345,254 | 293,593 |
| 貸倒引当金 | △40,569 | △29,929 |
| 投資その他の資産合計 | 304,685 | 266,456 |
| 固定資産合計 | 7,784,329 | 6,651,345 |
| 資産合計 | 25,576,676 | 24,299,427 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,640,227 | 2,168,758 |
| 電子記録債務 | 1,020,116 | 890,035 |
| 短期借入金 | 2,355,197 | 2,541,682 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 793,480 | 706,803 |
| 未払法人税等 | 248,804 | 162,840 |
| 賞与引当金 | 268,986 | 479,566 |
| その他 | 1,953,635 | 1,679,742 |
| 流動負債合計 | 9,280,448 | 8,629,429 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,927,298 | 2,413,145 |
| 厚生年金基金解散損失引当金 | 92,819 | 92,819 |
| 退職給付に係る負債 | 1,079,769 | 1,076,831 |
| その他 | 449,002 | 533,288 |
| 固定負債合計 | 4,548,889 | 4,116,084 |
| 負債合計 | 13,829,338 | 12,745,513 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,897,732 | 2,897,732 |
| 資本剰余金 | 2,631,489 | 2,590,541 |
| 利益剰余金 | 6,539,152 | 6,458,506 |
| 自己株式 | △154,543 | △151,189 |
| 株主資本合計 | 11,913,830 | 11,795,591 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | △96,987 | △201,598 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △112,920 | △78,193 |
| その他の包括利益累計額合計 | △209,908 | △279,791 |
| 新株予約権 | 33,479 | 28,357 |
| 非支配株主持分 | 9,936 | 9,756 |
| 純資産合計 | 11,747,338 | 11,553,913 |
| 負債純資産合計 | 25,576,676 | 24,299,427 |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日） | 当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日） |
|-------------------------------|--|--|
| 売上高 | 26,711,847 | 23,658,433 |
| 売上原価 | 20,067,739 | 17,206,226 |
| 売上総利益 | 6,644,107 | 6,452,206 |
| 販売費及び一般管理費 | 6,402,407 | 5,519,232 |
| 営業利益 | 241,700 | 932,973 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 34,532 | 31,750 |
| 雇用調整助成金 | 3,673 | 138,093 |
| 為替差益 | 31,758 | — |
| その他 | 45,823 | 47,559 |
| 営業外収益合計 | 115,788 | 217,403 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 126,156 | 85,452 |
| 為替差損 | — | 44,169 |
| その他 | 46,333 | 15,293 |
| 営業外費用合計 | 172,490 | 144,915 |
| 経常利益 | 184,998 | 1,005,461 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4,239 | 600 |
| 特別利益合計 | 4,239 | 600 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 12,245 | 17,279 |
| 減損損失 | 2,113,219 | 703,231 |
| 特別損失合計 | 2,125,465 | 720,511 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△） | △1,936,228 | 285,550 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 384,322 | 326,824 |
| 法人税等調整額 | 398,592 | 40,735 |
| 法人税等還付税額 | △6,191 | △2,096 |
| 法人税等合計 | 776,723 | 365,463 |
| 四半期純損失（△） | △2,712,951 | △79,912 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 962 | 732 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失（△） | △2,713,914 | △80,645 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純損失(△) | △2,712,951 | △79,912 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | △842,148 | △105,522 |
| 退職給付に係る調整額 | 15,791 | 34,726 |
| その他の包括利益合計 | △826,357 | △70,795 |
| 四半期包括利益 | △3,539,309 | △150,708 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △3,538,487 | △150,528 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △821 | △179 |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて）

当社は第2四半期連結累計期間において、新型コロナウイルス感染症拡大が中国等一部地域を除き、ほとんどの地域で継続している現状を考慮し、新型コロナウイルス感染症の収束時期を含む仮定について、新型コロナウイルス感染症の影響による金型用部品需要の減少は、2021年3月期末まで継続し、その後は緩やかに需要が回復していくと仮定して固定資産の減損会計等の会計上の見積りに関する見直しを行いました。

その結果、（四半期連結損益計算書関係）※2の注記のとおり、固定資産について703,231千円の減損損失を計上いたしました。

なお、この仮定は当第3四半期連結会計期間において重要な変更はありません。

（セグメント情報）

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。